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1 Introduction

In the first place it is important to mention that the theme of this bachelor degree thesis

was chosen before the political and security issues that have occurred in Turkey these

past months. Therefore these issues are not further discussed in the thesis; however, the

potential consequences are taken in account when discussing the touristic potential in

the Aegean region. The main reasons for writing this thesis were to draw attention to the

positive aspects of the country‟s character and portray it as an appealing destination to

the people who may have a distorted image about it. Turkey is a country with a long

history and its geographical position gives it a unique fusion in between cultures and

religions. The major goals of the thesis are to present general information about Turkey,

to show its strength and importance in the tourism sector and to give examples of the

possible visit of the country.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part consists

of two main chapters. The first one presents Turkey as a whole. It discusses its

geographical and climate conditions as well as a brief introduction of its biggest cities.

The second subchapter includes a description about the nation and the history, which is

divided into four major historical periods. The next two subchapters deal with the

position of Turkey in today‟s world and its economic situation, which mainly focuses

on the importance of tourism. The last part slightly observes the traditional culture and

cuisine. All of these aspects form a stable projection of the touristic potential of Turkey.

The second and larger theoretical part gives more profound look on various tourist

destinations in the Aegean region. Some of them are then used in the practical part of

the thesis.

Equally important is the practical part, which includes two types of separate tours. The

tours differ in the targeted group and the way of traveling in general. The first one

focuses on a family with an underage child, who prefers an all-inclusive package tour.

During this type of holiday there is no planned programme therefore optional trips are

provided in the approximate area of the holiday resort. The second tour is designed for

individual travellers who are not dependent on the fixed services of the resort. Both

groups share the same location and touristic attractions. The subject matter of the

8

package tour is inspired by the real services provided by the Czech travel bureau Exim

Tours. The second itinerary is based on personal experiences. The entire practical part is

written with the use of second-person plural so the tours are more appealing and

realistic. The itineraries are accompanied by comments and calculations. The prices

within the package tour are listed in Czech currency hence they were taken from Czech

electronic site. The prices within the backpackers tour are mainly in Turkish currency as

the prices were based on either own experiences or taken from the Lonely Planet guide.

The final calculation shows the tours side by side with all prices in Czech currency and

discusses the advantages and inconveniences of both tours. This part also suggests a

possible golden mean between the two tours.

For the compilation of the theoretical part were used competent printed and electronic

sources connected to Turkey and its characteristic features. These are further listed in

the alphabetic order in the Bibliography chapter. Paraphrases and citations in the text

are shortened and in brackets. The appendices feature two maps of Turkey and various

sights from each province. The sources of the maps are noted below the maps and the

pictures of the sights were taken by the author herself.

9

2 General Information and Geography

The country is mainly located in Western Asia with the portion of Eastern Thrace in

South-eastern Europe. With its position and shape Turkey constitutes as a natural

passageway between Asia and Europe, acting as a physical and cultural „bridge‟

between East and West. According to that, Turkey is a transcontinental Eurasian

country. Asian Turkey, which includes 97 per cent of the country, is separated from

European Turkey by the Bosporus, the Sea of Marmara, and the Dardanelles. European

Turkey comprises 3 per cent of the country. The country is surrounded by seas on three

sides: the Aegean Sea to the west, the Black Sea to the north and the Mediterranean to

the south. The neighbour states are Greece and Bulgaria on the northwest, Armenia and

Georgia on the northeast, Iran and Iraq on the southeast and Syria on the south. From all

of them, the Turkish-Syrian border is the longest.

Turkey is a generally high and quite mountainous country. Its mountains are of all

types and ages of geological formations. There are two mountain regions that are the

highest elevated ones – the North Anatolian Mountains, located in the north of the

country, and the Taurus Mountains right on the opposite site. The highest peak is the

Mount Ararat, which is reaching 5 137 metres of altitude. It is formed by two major

volcano cones. The second highest is an inactive volcano, Süphan Mountain with its

4 058 metres (Doğan, 2010). One of the most remarkable land formations can be found

in the Central Anatolia, it is a former historical region called Cappadocia. This region

consists of about six small villages and a national park. Its creation is described in the

Lonely Planet guide by Bainbridge et al.:

Cappadocia is a geological oddity of honeycombed hills and towering phallic boulders

of otherworldly beauty. Fashioned through lashing of volcanic ash, moulded by

millennia of rain and river flow, this fantastical topography is equally matched by the

human history here (2014, pp. 444).

Those hills are assembled into numerous valleys as for example the Love Valley, where

the hills look like a man sex organ, the Rose Valley, whose hills are in various shades of

pink colour or the Imaginary Valley, where one hill has a shape of a camel. In the
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national park, which is called Ala Dağlar, there are rocky limestone mountains full of

waterfalls.

In spite of having such high mountains and rock formations, the country also

features a good portion of plains, highlands, plateaus and water areas. In fact, Turkey is

one of the richest countries when it comes to streams and lakes. As everywhere in the

world, the lakes appear in different sizes and depths. The biggest lake is the Lake Van in

Eastern Anatolia. However one of the most beautiful lakes in Turkey is the Lake Tuz, in

English Salt Lake. It occupies 634 square miles of a land in Central Anatolia but it is

only 2 feet deep. During the rainy season it becomes the second biggest lake (Demokan,

1978). What is the most interesting about it, is its colour and consistency, it is pink and

extremely salty. When walking in it, the sharpness and saltiness can be felt. As for

rivers, there are two that deserve to be mentioned because of their historical importance.

The rivers Euphrates and Tigris, in Turkish Firat and Dicle, originate in Turkey and

have a longer course outside of the country until they both flow into the Persian Gulf

(Doğan, 2010). In the past, they were the rivers that defined the area of Mesopotamia.

Although that Turkey can be seen as a year-round warm country, it is not

necessarily the truth in every area. There are many geographical features that affect the

climate. We can divide the country into several climate zones.

For the western coastal zone are characteristic very hot summers and mild

winters. In winter there is a very small chance of snow though the past year was an

exception as it was the coldest winter in about twenty years with heavy snowstorms in

Istanbul and ice cold weather in some parts of the Aegean region. Normally, heavy

rainfall occurs in the winter month. The cold and low season starts in October and ends

proximately in the middle of March and the hot and high season starts in May and ends

in October. The temperatures can easily exceed 35 degrees in the hottest month, which

is August. However, the coastal breeze occurs and partially cools down the temperature.

From all the months the nicest ones for visiting Turkey are May and September. The

climate of the country‟s inland is described as follows by Demokan:

In the interior plateau there is a wide range of temperature. Winters are cold: January

temperatures average -1°C and frost may occur more than 100 days during the year.

Summers are warm, with high daytime temperatures and cool nights. The mean for July,

the hottest month, lies between 20 and 25 °C. Between 25 and 43 cm of rainfall are
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received annually on the plateau, the precise amount depending on altitude. May is

generally the wettest month, and July and August are the driest (1987, pp. 10).

The last climate zone is in the region of Eastern Turkey, where the climate is very

severe. Summers are hot and dry and winters are bitterly cold. According to Demokan

(2010), in both spring and autumn sudden hot and cold streaks can occur. That proves

that Turkey is a land of an extreme diversity and this also applies to other features of the

country.

2.1 Big Cities

Even though it is not the capital, Istanbul is the most populous city and has the

biggest importance in terms of business and culture. In the past it served as the Capital

of Empires. The number of inhabitants is around 15 million people. The city is

established on two different continents. It is simply divided into two parts – European

and Asian. The European part consists of the majority of the historical and cultural

attractions. Geographically it is divided by the Golden horn but united by the bridge of

Galata. On the left side of the Golden horn is situated the historical centre of Istanbul,

Sultanahmet. The centre is placed on the list of cultural heritage of UNESCO and

monuments like Hagia Sophia, the Blue Mosque and the Topkapi palace can be found

there. On the other side dominates the famous Galata tower and the Taksim square with

the busiest avenue in Istanbul, the Istiklal Caddesi. Three million people daily go

through this avenue. The Asian part is significantly different from the European one. It

is a residential area for the inhabitants of Istanbul. There is a frequented ferry, which

goes from one part to the other.

The capital Ankara is the second largest city with almost 3 times less inhabitants

than Istanbul. Ankara can seem as a newly made city, because it is missing ottoman

palaces and royal facades, but appearances are deceptive. Being planned in a modern

style and built in a short period of time, it has already been founded by the Celts. Its

potential was seen by the founder of the republic, Atatürk. He decided that Ankara will

be the capital after the fall of the Ottoman Empire. As an imaginary reward for picking

this city, Ankara accommodates the resting place of Atatürk, his mausoleum called

Anɪtkabir. Other monuments comprise the Victory Monument, the Republic Monument

or the Hatti Monument.
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The third biggest city and the last one to be mentioned is the Pearl of the


[…]


fee to Pamukkale and Hierapolis is 25 TL.

All buses, both coach and local, stop near the main entrance to Pamukkale. It is

recommended to start on that side if you come with an organized trip because the coach

will wait for you in front of the second gate. When going on your own, you start also

climbing the castle then you go around and down the Hierapolis but then you have to go

back the same way, which means go through Hierapolis again and then go down the

castle. It is forbidden to step on the travertines with shoes, so please take your shoes off

before climbing the castle. The surface may be in places wet and slippery so be careful.

In Pamukkale there are some restaurants but the meals are overpriced because of the

tourists so if you want to have lunch or dinner, try some restaurants or fast foods in

Denizli where the prices are standard. The last train from Denizli goes at 5:30 pm. If

you plan on swimming, do not forget appropriate swimwear.
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4.3 Final Calculation

The featured table sums up the prices for both tours. It is important to say that the

package tour was designed for two adults and one underage child and the backpackers

tour includes only two adults. Keeping that in mind the prices of the transport,

accommodation and meal are not so different. However the prices for the optional trips

around the Aegean region are very divergent. Obviously it is caused by the fact that the

organized optional trips include an air-conditioned coach bus, local guides and

commissions for the organizers. All prices listed in Turkish lira have been converted to

Czech currency at the exchange rate - 1 TL equals 8, 5 CZK.

Service / Tour Package Tour Backpackers

Transport

33 770 CZK

24 066 CZK (including extra

food expenses)
Accommodation

Board

Ephesus trip 3 861 CZK 544 CZK

Pamukkale trip 4 590 CZK 1 105 CZK

Izmir 4 617 CZK 185 CZK

Samos 3 402 CZK 2 163 CZK

Hammam 2 133 CZK 215 CZK – 385 CZK

Table 1 – Calculation of the tours

From the table it seems that the backpackers tour is more favourable that the package

tour. When it comes to the financial side it is because of the use of local transport but

also because of the possibility to bargain about prices of the certain cervices. On the

other hand, it is less comfortable especially in the terms of the board. Sometimes it can

be really annoying or exhausting to look for a place where to eat every day mainly for

the first time visitors who do not know Turkish cuisine. So in that case it is better to

book the package tour with all inclusive board where the hotels serve mainly European

types of food with some typical Turkish dishes. Plus if the clients prefer rather relaxing

type of holidays it is also better to choose the package tour as the resort offers plenty of
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leisure activities and its own private beach within the complex. For more adventurous

and active holidays it is preferable to choose the backpackers tour hence there is no

scheduled meal or activities so the clients can decide on the spot and do not have to

follow the schedule. It may be more difficult to organize everything alone but it surely

is an amazing experience.

The perfect combination may be to book the package tour but go on the trips alone or

try to buy it from local agencies on the street where it is possible to bargain about the

price and the service is the same. That would provide the clients with both relax and

adventure.

To conclude, these suggested tours were created for different types of clients. They both

offer a seven days stay in the Aegean region specifically in the area of a holiday resort

KuĢadasi and a nearby village Selçuk. The most important part of the tour is the

proposal of various optional trips, which are adequately described and some of them are

as well accompanied by a map. The final part provides the information on the separate

calculation for both trips and discusses some advantages and inconveniences and a

possible combination of the two tours.
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5 Conclusion

The potential of Turkey lies in its rich history and its unique geographical position

between Europe and Asia. Both, the history and the position, serve as the foundation for

all other characteristic features of this captivating country. They mainly influence its

colourful culture and diverse landscape. The welcoming nature of its residents is the

imaginary glue that holds it all together and makes the country one of the most

impressive places one can ever visit. In order to fulfil all of these qualities of Turkey,

various goals have been set out in the beginning of this thesis.

There were in total three goals, one for a different chapter. The goal for the first chapter

of the theoretical part was to provide general information about Turkey. This

information includes geographical and climate conditions, highlights and the

topography of the country. In addition the information about the population was

provided. The next chapter focused on four major historical periods that were important

in the creation of the today‟s image of the country and are an important factor in the

touristic potential of the country. The following chapter discussed the status of Turkey

in the international waters and the relation with its biggest rival Greece. Some of the

traditional arts and the Turkish cuisine are described in the last paragraphs.

The largest section of this thesis was focused on the Aegean region and its provinces,

which are the most crucial tourist destinations in Turkey. The goal for this part was to

show the strength and importance of tourism. The subchapters presented each province

in general with the addition of its most searched holiday resorts. Each resort was chosen

based on the historical, natural and cultural attractions, which were also presented in the

thesis. This chapter proved that Turkey is endowed with a big number of not only

beaches and opulent nightlife but also of ancient and natural wonders, which cannot be

found elsewhere.

The last goal was related to the practical part of this thesis and it was to plan two

imaginary tours for different group of travellers, in other words to connect the

theoretical part with the practical. This was provided by designing two different tours
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for two different target groups in the same geographical area. To make it as realistic as

possible, the second-person plural was used in the description of particular trips. The

package tour was created for a young family with an underage child, who was sent into

a five-star hotel resort with a supply of five various optional trips. The optional trips

were adequately described including the timetable and prices. The backpackers tour was

only for two adults and it slightly differed in the location of the accommodation,

however, the optional trips stayed the same.

The final calculation put the two tours together and showed its pros and cons. All in all,

the tours were created in the most realizable and appealing way, although small

differences can occur during the realization. In the appendices were placed photos of

historical and natural attractions that can be seen during the tours.
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Appendix 1: Maps of Turkey

Map of Turkey

SOURCE: URL: http://www.mapsofworld.com/turkey/maps/turkey-map.gif

Political map of Turkey

SOURCE: URL: http://dmc.crystalconcepts.com.tr/assets/img/c/about-turkey/map3.png

http://www.mapsofworld.com/turkey/maps/turkey-map.gif
http://dmc.crystalconcepts.com.tr/assets/img/c/about-turkey/map3.png
