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Komentáře k hodnocení

Jak samotný název naznačuje, studentka Anežka Novotná se ve své bakalářské práci

zaměřuje na turisticky atraktivní místa Egejského regionu. Kladně hodnotím úzce

zvolené téma, které je s přihlédnutím k autorčinu oboru logickým vyústěním jejího

studia.

Práce je detailně členěna a logicky organizována. První část práce tvoří kapitoly

popisující samotný region v kontextu celého Turecka a vhodně vypichuje místní

historické a kulturní památky. V druhé, praktické části se pak autorka uchyluje

k sestavení dvou itinerářů pro rozdílnou klientelu – jeden jako předem sestavený all-

inclusive balíček, kdežto druhý je určen pro tzv. batůžkáře. Obě části se vhodně doplňují

a tvoří kompaktní celek. Jako přínosné hodnotím také pojetí itinerářů – oba se zaměřují

na téměř identický program, stejně tak i jako detailní zpracování samotných itinerářů je

přesvědčivé. Závěry pak jasně ukazují rozdíl mezi oběma druhy zájezdů a podtrhují

autorčin přehled v problematice místopisu i plánování zájezdů. Závěry se opírají o

rozsáhlou bibliografii a bohaté fotografické přílohy vybraných míst.

Formální stránce práce by prospěly drobné úpravy – práce vykazuje drobné

nejednotnosti úpravy patrné zejména mezi první a druhou částí: např. velikost odsazení

odstavců. Dále autorka chybně používá zkratku pro stránku „pp.“ namísto „p.“ (str. 9,

20, 24), „Leader of the Bachelor Thesis“ namísto „supervisor,“ či opomene přeložit

název obsahu do anglického jazyka. V kontextu celé práce jsou tyto nedostatky

marginální. Jazyková stránka je originálně pojata – ve druhé části práce – itineráři –

autorka simuluje jazyk itineráře za použití např. plurálu první osoby či barvitých

přídavných jmen – tento zajímavý krok hodnotím jako kladný.

Celkově práci hodnotím jako originální, zdařilou, zejména pro detailnost a propojenost

obou částí. Slabou stránkou jsou drobné formální nedostatky jako nejednotnost úpravy

v obou částech.

Otázky k obhajobě

Je možné na základě Vašich závěrů určit, který z Vámi navrhovaných zájezdů by byl pro

klientelu z ČR přitažlivější?

V Hradci Králové dne 8. 6. 2016 Jan Suk